Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

40

4.1.3.1. Análise de sensibilidade

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos às
oscilações nas taxas CDI, TJLP, IGPM e UMBNDES. Estimou-se que, em um cenário provável em 31 de dezembro de
2018, as taxas CDI e IGP-M atinjam um patamar de 6,75% e 4,23%, respectivamente, de acordo com o Relatório Focus
do Banco Central do Brasil, de 29 de dezembro de 2017 (média curto prazo – Top 5). No caso da TLP, atribuiu-se a
taxa de 6,75% a.a., para o primeiro trimestre de 2018, conforme o Comunicado nº 31.536 do BACEN, de 29 de
dezembro de 2017. A Administração assumiu a premissa de que esta taxa não sofrerá alterações que possam impactar
materialmente as projeções para a data de 31 de dezembro de 2018. Também se espera que a taxa de 6,45% da
UMBNDES se mantenha estável para os próximos trimestres de 2018. A Companhia fez uma análise de sensibilidade
dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados
como possível e remoto.

,
Possível Remoto

CDI   8,44%   10,13%

TLP   8,44%   10,13%

IGPM   5,29%   6,35%

UMBNDES   8,06%   9,68%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI
Exposição
 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

6,75% 8,44% 10,13%

  420.344 448.717 455.821 462.925

Efeito da Variação do CDI   (28.373) (35.477) (42.581)

Alta do CDI
Exposição
 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

10,10% 12,65% 15,15%

  286.026 314.915 322.208 329.359

Efeito da Variação do CDI   (28.889) (36.182) (43.333)

Alta da TLP
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

6,75% 8,44% 10,13%

  58.092 62.013 62.995 63.977

Efeito da Variação da TLP   (3.921) (4.903) (5.885)

Alta da TLP
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Provável – 25% Provável – 50%

7,50% 9,38% 11,25%

  65.739 70.669 71.905 73.135

Efeito da Variação da TLP  (4.930) (6.166) (7.396)

Alta do IGP-M
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,23% 5,29% 6,35%

  496 517 522 527

Efeito da Variação do IGP-M   (21) (26) (31)

Alta do IGP-M
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,86% 6,08% 7,29%

  839 880 931 992

Efeito da Variação do IGP-M   (41) (92) (153)

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

41

Alta do UMBNDES
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

6,45% 8,06% 9,68%

  12.771 13.595 13.800 14.007

Efeito da Variação do UMBNDES   (824) (1.029) (1.236)

Alta do UMBNDES
Exposição
 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,32% 5,40% 6,48%

  13.204 13.774 14.487 15.343

Efeito da Variação do UMBNDES   (570) (1.283) (2.139)

4.1.4. Risco cambial

A Companhia não possui exposição financeira relevante em moeda estrangeira.

4.1.5. Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a
processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e
liquidez, como aqueles decorrentes de exigências regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento
empresarial. Riscos operacionais surgem em todas as operações do Grupo.

O objetivo da Administração da Companhia é administrar o risco operacional de todo o Grupo para: (i) evitar a